MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL N º 156/2023/PROGRAD

Torna pública a retificação do Edital n°150/2023/
PROGRAD que trata do resultado da seleção dos
monitores(as) dos projetos de monitoria a serem
desenvolvidos no primeiro semestre letivo de 2023,
em cursos de graduação da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana– UNILA.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 19 de junho de
2023, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de
agosto de 2020, nos termos da legislação vigente;

CONSIDERANDO a Resolução n° 17/2018/COSUEN, que estabelece normas para o
desenvolvimento de monitorias nos cursos de graduação da UNILA;

CONSIDERANDO a Resolução n° 10/2023/CONSUN, que aprova o Calendário Acadêmico
da Graduação para o ano letivo de 2023;

CONSIDERANDO o Edital nº 95/2023/PROGRAD, que torna públicas as regras e prazos
para a submissão de projetos de monitoria nos cursos de graduação, por meio do Programa de
Monitoria Acadêmica (PROMA) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana –
UNILA, no primeiro semestre letivo de 2023;

CONSIDERANDO o Edital n° 138/2023/PROGRAD, que torna público o resultado
preliminar da classificação dos projetos de monitoria acadêmica para o primeiro semestre
letivo de 2023, em cursos de graduação da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana–UNILA;

CONSIDERANDO o Edital n° 142/2023/PROGRAD, que torna público o resultado da
interposição de recursos e o resultado final da classificação dos projetos de monitoria
acadêmica para o primeiro semestre letivo de 2023, em cursos de graduação da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana–UNILA;

CONSIDERANDO o Edital n° 143/2023/PROGRAD, que trata da Retificação do Edital
n°142/2023;

CONSIDERANDO o Edital n° 148/2023/PROGRAD que torna público o processo de
seleção de monitores(as) remunerados(as) e não remunerados(as) para os projetos de

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
monitoria acadêmica que serão desenvolvidos no primeiro semestre letivo de 2023, em cursos
de graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana– UNILA.

CONSIDERANDO o Edital n°150/2023/PROGRAD que torna público o Resultado da
Seleção dos Monitores (as) para 2023-1;

RESOLVE:

Retificar o Edital n°150/2023/PROGRAD que torna público o Resultado da Seleção dos
Monitores (as) para 2023-1 , conforme segue:

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1 Na ementa do Edital n°150/2023/PROGRAD, ONDE SE LÊ:

Torna público o resultado da interposição de recursos e o resultado final da classificação dos
projetos de monitoria acadêmica para o primeiro semestre letivo de 2023, em cursos de
graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana– UNILA.

LEIA-SE:

Torna público o resultado da seleção dos monitores remunerados(as) e não remunerados(as)
para os projetos de monitoria acadêmica que serão desenvolvidos no primeiro semestre letivo
de 2023, em cursos de graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana–
UNILA.

1.2. No anexo I (Resultado dos Processos Seletivos dos Projetos de Monitoria a serem
desenvolvidos no primeiro semestre letivo de 2023) do Edital n°150/2023/PROGRAD,
ONDE SE LÊ:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

LEIA-SE:

NOME DO PROJETO DOCENTE
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O
COMPONENTE
CURRICULAR DA
MONITORIA

COMPONENTE
CURRICULAR

MONITORES(AS)
BOLSISTA(S)

SELECIONADOS(AS)

MONITORES(AS)
VOLUNTÁRIOS(AS)
SELECIONADOS(AS)

AMPLIAR CUIDADOS
PALIATIVOS

ROBERTO DE
ALMEIDA MEDICINA

MED0117
MED1041 -
CUIDADOS
PALIATIVOS

JULIA MALATESTA
PEREIRA

LARISSA DALOLIO
VALENTE
JOSE LINS DE
ALMEIDA NETO

SIMULAÇÕES E
TREINAMENTOS EM

URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA

ROBERTO DE
ALMEIDA MEDICINA

MED1038 -
PROBLEMAS
CLÍNICOS

RELEVANTES
DO ADULTO NA
URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA

CARLOS EDUARDO
MATOS RODRIGUES

BEATRIZ BRONZO
DE PINHO
CAMILA GHELLERE
AUGUSTO DA SILVA
LUÍS EDUARDO
DALL SOTO
DANIEL PIES
JULIA MALATESTA
PEREIRA

NOME DO PROJETO DOCENTE
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O
COMPONENTE
CURRICULAR DA
MONITORIA

COMPONENTE
CURRICULAR

MONITORES(AS)
BOLSISTA(S)

SELECIONADOS(AS)

MONITORES(AS)
VOLUNTÁRIOS(AS)
SELECIONADOS(AS)

AMPLIAR CUIDADOS
PALIATIVOS

ROBERTO DE
ALMEIDA MEDICINA

MED0117
MED1041 -
CUIDADOS
PALIATIVOS SEM RESULTADO CADASTRADO

SIMULAÇÕES E
TREINAMENTOS EM

URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA

ROBERTO DE
ALMEIDA MEDICINA

MED1038 -
PROBLEMAS
CLÍNICOS

RELEVANTES
DO ADULTO NA
URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA

SEM RESULTADO CADASTRADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2. Ratificam-se os demais itens do Edital n° 150/2023/PROGRAD.

Foz do Iguaçu, 14 de agosto de 2023.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/08/2023

EDITAL Nº 156/2023 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/08/2023 15:36 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 156 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 14/08/2023 12c4bf26eb

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf